
9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 37

l’emanazione di un apposito decreto di determinazione
delle tariffe per la remunerazione delle prestazioni delle
funzioni assistenziali, da adottare di concerto tra Ministe-
ro della salute e Ministero dell’economia, sentita la Confe-
renza permanente per i rapporti Stato-Regione e le Pro-
vince autonome, entro il 30 marzo 2005, detto provvedi-
mento non risulta formalmente adottato;

Considerato che, nell’urgenza di dovere fornire degli
strumenti per la valorizzazione delle attività scaturenti
dall’applicazione del decreto citato, in via provvisoria e
nelle more del riesame di tutto il tariffario regionale, si
è ritenuto opportuno fare riferimento alla metodologia
applicata dalla Regione Lombardia, in considerazione
dell’esperienza maturata in quanto unica regione ad uti-
lizzare la versione italiana ICD9-CM 2002 associata alla
versione Grouper 19 sin dall’anno 2002;

Considerato che la metodologia usata per la predi-
sposizione delle tariffe in questione prevede la remune-
razione aggiuntiva degli stent e delle protesi impiantate,
sulla base del costo medio determinato dalla stessa Re-
gione Lombardia;

Considerato, altresì, che a seguito di diversi incontri
con le associazioni di categoria è apparso opportuno
adottare, provvisoriamente, per i DRGs 107, 109, 503,
518, le tariffe valorizzate con la versione 14 del Grouper;

Per quanto in premessa indicato;

Decreta:

Art. 1

Prendere atto del decreto n. 6845 del 30 novembre
2005 che, a decorrere dall’1 gennaio 2006, prevede le se-
guenti modifiche:

— 15 DRG non più utilizzabili (tabella allegata n. 1);
— 29 DRG introdotti ex novo (tabella allegata n. 2);
— 9 DRG modificati nella logica di attribuzioni e/o

nel loro contenuto clinico (tabella allegata n. 3).

Art. 2

Modificare ed integrare il decreto n. 176/2003 con la
sostituzione della descrizione per i DRG variati e con l’in-
serimento dei DRG di nuova applicazione come da ta-
bella allegata n. 2.

Art. 3

Adottare per i DRG di nuova applicazione le tariffe
relative alle prestazioni di assistenza ospedaliera per
acuti erogate in regime di ricovero ordinario, di ricovero
diurno e di riabilitazione ospedaliera, come determinate
nella misura riportata nell’allegata tabella n. 4.

Art. 4

Per i DRG di nuova applicazione, di cui alla tabella
4, in considerazione della metodologia seguita, alla ta-
riffa prevista va aggiunto l’importo per le protesi im-
piantate come indicato nella tabella n. 5.

Art. 5

Per le modalità di applicazione non esplicitamente
modificate con il presente atto, resta in vigore quanto di-
sposto con decreto n. 176/2003.

Art. 6

Con successivi provvedimenti si procederà alla veri-
fica dell’impatto finanziario, degli effetti sull’appropria-
tezza generica e specifica delle prestazioni rese, nonché
alla determinazione delle tariffe di applicazione.

Art. 7

L’impatto finanziario sull’applicazione del presente
decreto troverà copertura nell’ambito delle risorse desti-
nate al F.S.R. nell’anno 2006.

Art. 8

Le tabelle citate dalla n. 1 alla n. 5 fanno parte in-
tegrante del presente provvedimento.

Il presente decreto sarà trasmesso alla ragioneria cen-
trale sanità per l’annotazione di rito ed alla Gazzetta Uf-
ficiale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 20 aprile 2006.

PISTORIO

Visato dalla ragioneria centrale per l’Assessorato della sanità in data
10 maggio 2006 al n. 90.

5 C 112 Non più valido

8 C 214 Non più valido

8 C 215 Non più valido

8 C 221 Non più valido

8 C 222 Non più valido

20 M 434 Non più valido

20 M 435 Non più valido

20 M 436 Non più valido

20 M 437 Non più valido

20 438 Non più valido (già dalla precedente versione)

22 456 Non più valido

22 M 457 Non più valido

22 C 458 Non più valido

22 C 459 Non più valido

22 M 460 Non più valido

22 C 472 Non più valido

4 C 474 Non più valido (già dalla precedente versione)

MDC Tipo Num. Descrizione
DRG

Allegato 1



38 9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28

5 C 104 Interventi su valvole cardiache ed altri interventi maggiori cardiotoracici con cateterismo cardiaco

5 C 105 Interventi su valvole cardiache ed altri interventi maggiori cardiotoracici senza cateterismo cardiaco

5 C 106 Bypass coronarico con PTCA

5 C 107 Bypass coronarico con cateterismo cardiaco

5 C 109 Bypass coronarico senza PTCA o cateterismo cardiaco

5 C 115 Pacemaker permanente con IMA, insufficenza cardiaca o shock o Aicd o gen. impulsi

5 C 116 Impianto di pacemaker cardiaco permanente con altre patologie

5 M 121 Malattie cardiovascolari con IMA con compl. cardiovascolari dimessi vivi

5 M 122 Malattie cardiovascolari con IMA senza compl. cardiovascolari dimessi vivi

8 C 496 Artrodesi vertebrale approccio anter/poster combinato

8 C 497 Artrodesi vertebrale eccetto cervicale con cc

8 C 498 Artrodesi vertebrale eccetto cervicale senza cc

8 C 499 Interventi dorso e collo eccetto artrodesi vertebrale con cc

8 C 500 Interventi dorso e collo eccetto artrodesi vertebrale senza cc

8 C 501 Interventi ginocchio con diag. princip. di infezione con cc

8 C 502 Interventi ginocchio con diag. princip. di infezione senza cc

8 C 503 Interventi ginocchio senza diag. princip. di infezione

22 C 504 Ustioni estese di terzo grado con innesto di cute

22 M 505 Ustioni estese di terzo grado senza innesto di cute

22 C 506 Ustioni estese tutto spess. innesto cute/lesione inalaz. si cc/trauma

22 C 507 Ustioni estese tutto spess. innesto cute/lesione inalaz. no cc/trauma

22 M 508 Ustioni estese tutto spess.no innesto cute/lesione inalaz. cc/trauma

22 M 509 Ustioni estese tutto spess.no innesto cute/lesione inalaz.no cc/tr

22 M 510 Ustioni non estese con cc o trauma significativo

22 M 511 Ustioni non estese senza cc o trauma significativo

C 512 Trapianto simultaneo di pancreas/rene

C 513 Trapianto di pancreas

5 C 514 Impianto defibrillatore cardiaco con cateterismo cardiaco

5 C 515 Impianto defibrillatore cardiaco senza cateterismo cardiaco

5 C 516 Interventi sistema cardiovascolare via percutanea con IMA

5 C 517 Interventi sistema cardiovascolare via percutanea con ins. stent  arter. coron.no IMA

5 C 518 Interventi sistema cardiovascolare via percutanea no ins. stent arter. coron.no IMA

8 C 519 Artrodesi vertebrale cervicale con cc

8 C 520 Artrodesi vertebrale cervicale senza cc

20 M 521 Abuso o dipendenza da alcool/farmaci con cc

20 M 522 Abuso/dipendenza da alcool/farmaci con ter. riabilitat.no cc

20 M 523 Abuso/dipendenza da alcool/farmaci no ter. riabilit.no cc

MDC C/M Num. Descrizione

Allegato 2

C 103 Trapianto cardiaco

5 C 104 Interventi su valvole cardiache ed altri interventi maggiori cardiotoracici con cateterismo cardiaco

5 C 105 Interventi su valvole cardiache ed altri interventi maggiori cardiotoracici senza cateterismo cardiaco

5 C 106 Bypass coronarico con PTCA

5 C 107 Bypass coronarico con cateterismo cardiaco

5 C 115 Pacemaker permanente con IMA, insufficenza cardiaca o shock o Aicd o gen. impulsi

5 C 116 Impianto di pacemaker cardiaco permanente con altre patologie

5 M 121 Malattie cardiovascolari con IMA con compl. cardiovascolari dimessi vivi

5 M 122 Malattie cardiovascolari con IMA senza compl. cardiovascolari dimessi vivi

MDC C/M Num. Descrizione

Allegato 3

5 C 107 Bypass coronarico con cateterismo cardiaco 6,4902 15.600,00 4.619,00 15.600,00 52 654,00 25

5 C 109 5,4060 12.911,00 3.573,00 12.911,00 29 285,00 25

8 C 496 6,2209 16.375,66 3.701,23 16.375,66 59 566,66 23

8 C 497 Artrodesi vertebrale eccetto cervicale con cc 3,5105 9.240,90 2.088,63 9.240,90 58 323,66 23

8 C 498 Artrodesi vertebrale eccetto cervicale senza cc 2,5007 6.582,83 1.487,86 6.582,83 21 348,16 23

8 C 499 1,5754 4.146,94 937,29 4.146,94 27 209,31 23Interventi dorso e collo eccetto artrodesi verte-
brale con cc

Artrodesi vertebrale approccio anter/poster com-
binato

Bypass coronarico senza PTCA o cateterismo car-
diaco

Ricoveri Ricoveri Day Valore Plus Riabi-
MDC C/M Num. Descrizione Peso

ordinari 1 giorno hospital soglia Die litaz.

Allegato 4



9-6-2006 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 28 39

8 c 500 1,0193 2.683,20 606,46 2.683,20 14 250,15 23

8 C 501 2,9850 7.857,58 1.775,97 7.857,58 68 234,83 23

8 C 502 1,6880 4.443,51 1.004,32 4.443,51 42 213,39 23

8 C 503 1,0926 2.752,00 1.478,00 2.752,00 21 183,00 23

22 C 504 Ustioni estese di terzo grado con innesto di cute 15,3924 40.518,41 9.157,99 40.518,41 85 323,66 20

22 M 505 Ustioni estese di terzo grado senza innesto di cute 8,8621 23.328,45 539,09 539,09 70 269,54 20

22 C 506 5,8817 15.482,93 3.499,46 15.432,93 63 502,33 20

22 C 507 4,8124 12.668,04 2.863,24 12.668,04 35 411,46 20

22 M 508 1,5490 4.077,58 554,40 554,40 31 305,28 20

22 M 509 1,2675 3.336,66 453,32 453,32 22 249,12 20

22 M 510 Ustioni non estese con cc o trauma significativo 1,6346 4.302,77 499,27 499,27 35 250,15 20

22 M 511 1,3374 3.520,63 408,40 406,40 18 204,20 20

C 512 Trapianto simultaneo di pancreas/rene 10,3256 27.180,83 6.143,42 27.180,83 65 510,50 20

C 513 Trapianto di pancreas 8,1128 21.356,01 4.826,89 21.356,01 51 401,25 20

5 C 514 7,9513 20.930,76 4.730,78 20.930,76 33 789,23 25

5 C 515 5,9619 15.694,05 3.547,18 15.694,05 51 566,66 25

5 C 516 2,5893 6.816,07 1.540,57 6.816,07 17 416,57 25

5 C 517 2,4205 6.371,72 1.440,14 6.371,72 11 703,47 25

5 C 518 2,4509 6.197,00 2.075,00 6.197,00 24 350,00 25

8 C 519 Artrodesi vertebrale cervicale con cc 2,5248 6.646,17 1.502,17 6.646,17 79 171,53 23

8 C 520 Artrodesi vertebrale cervicale senza cc 1,5418 4.058,48 917,30 4.058,48 15 334,89 23

20 M 521 Abuso o dipendenza da alcool/farmaci con cc 0,7989 2.103,13 278,73 278,73 20 138,86 24

20 M 522 0,6786 1.786,45 254,23 254,23 25 126,60 20

20 M 523 0,4342 1.143,05 213,39 213,39 22 106,18 20Abuso/dipendenza da alcool/farmaci no ter. riabi-
litat. no cc

Abuso/dipendenza da alcool/farmaci con ter. ria-
bilitat. no cc

Interventi sistema cardiovascolare via percut. no
ins. stent. arter. coron.no IMA

Interventi sistema cardiovascolare via percutanea
con ins. stent. arter. coron.no IMA

Interventi sistema cardiovascolare via percutanea
con IMA

Impianto defibrillatore cardiaco senza cateteri-
smo cardiaco

Impianto defibrillatore card con cateterismo car-
diaco

Ustioni non estese senza cc o trauma significativo

Ustioni estese tutto spess.no innesto cute/lesione
inalaz. cc/tr.

Ustioni estese tutto spess.no innesto cute/lesione
inalaz. cc/trauma

Ustioni estese tutto spess. innesto cute/lesione
inalaz.no cc/trauma

Ustioni estese tutto spess. innesto cute/lesione
inalaz.si cc/trauma

Interventi ginocchio senza diag. princip. di infe-
zione

Interventi ginocchio con diag. princip. di infe-
zione senza cc

Interventi ginocchio con diag. princip. di infe-
zione con cc

Interventi dorso e collo eccetto artrodesi verte-
brale senza cc

Ricoveri Ricoveri Day Valore Plus Riabi-
MDC C/M Num. Descrizione Peso

ordinari 1 giorno hospital soglia Die litaz.

01 Protesi d’anca - protesi completa 566,00

01A Protesi d’anca - componente acetabolare, coppa 323,00

01B Protesi d’anca - componente acetabolare, inserto 120,00

01C Protesi d’anca - componente femorale, testa 139,00

01D Protesi d’anca - componente femorale, stelo 466,00

02 Stent coronarico senza rilascio di farmaco 174,00

02A Stent coronarico senza rilascio di farmaco 174,00

02B Stent coronarico a rilascio di farmaco 630,00

03 Defibrillatore 4.224,00

04 Protesi del ginocchio - protesi completa 1.071,00

04A Protesi del ginocchio - componente femorale 590,00

04B Protesi del ginocchio - componente tibiale 369,00

04C Protesi del ginocchio - inserto tibiale 150,00

04D Protesi del ginocchio - rotula 74,00

04E Protesi del ginocchio - rivestimento rotuleo 52,00

05 Protesi interatriale (ad ombrellino) 5.972,00

06 Impianto cocleare 22.246,00

08 Endoprotesi biforcata dell’aorta addominale sottorenale 1.484,00

09 Endoprotesi retta dell’aorta toracica 2.126,00

10 Endoprotesi retta dell’arteria iliaca 440,00

Codice Descrizione Tariffa

Allegato 5

(2006.20.1643)102


